5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº237  | FORTALEZA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO I, A QUE SE REFERE O ART. 2.º DA LEI COMPLEMENTAR Nº319, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
ANEXO II A QUE SE REFERE A LEI Nº18.044, DE 25 DE ABRIL DE 2022

CARGOS DE PROFESSOR DO GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO SUPERIOR – MAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO
CARIRI - URCA

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
CARGO REFERÊNCIA QUANTIDADE CARGO REFERÊNCIA QUANTIDADE
Auxiliar A, B, C 31 Auxiliar A, B, C 31

Assistente D, E, F, G, H 158 Assistente D, E, F, G, H 185
Adjunto I, J, K, L, M 179 Adjunto I, J, K, L, M 309

Associado N, O 66 Associado N, O 98
TOTAL 434 623

GOVERNADORIA

CASA CIVIL

PORTARIA CC 1009/2023.
PRORROGA O PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO INVENTARIANTE, INSTITUÍDA
PELA PORTARIA CC Nº985/2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no exercício de suas atribuições legais que lhe conferem os incisos I e XII, do art.11,
da Lei Estadual nº 18.310, de 17 de fevereiro de 2023, com fundamento nos incisos I e XIV, do art. 5º, do Decreto nº 33.417, de 30 de dezembro de 2019,
no inciso V, do art. 8º, nos arts. 30 e 31, todos do Decreto nº 32.564, de 26 de março de 2018, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Inventariante da Casa Civil, designada pela Portaria CC
nº 985/2023, publicada no Diário Oficial do Estado no dia 18 de outubro de 2023, a contar de 17 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
CASA CIVIL, em Fortaleza, na data da assinatura eletrônica.

Maximiliano César Pedrosa Quintino de Medeiros
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***
PORTARIA CC Nº1010/2023 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso de suas atribui-
ções legais, conforme portaria nº 07/2023, e em virtude da transferência de titularidade dos contratos mencionados adiante para esta Casa Civil, RESOLVE
DESIGNAR a Senhora CARLA MELO DA ESCOSSIA, matrícula nº 300.017-0-2, como Gestora dos Contratos nº 096/2023-SPS, firmado com GIANE
CRISTINI BOSELLI, a partir de 05/10/2023 e nº 102/2023-SPS, firmado com FRANCISCO CLAUDIO OLIVEIRA SILVA FILHO, a partir de 16/10/2023.
CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 15 de dezembro de 2023.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
HOMOLOGAÇÃO

A PRESIDENTE DO COMITÊ INTERSETORIAL DE GOVERNANÇA DO PROGRAMA CEARÁ SEM FOME, no uso de suas atribuições conferida
através do Decreto Estadual Nº 35.597, de 24 de julho de 2023, que INSTITUI A UNIDADE CENTRAL DO PROGRAMA CEARÁ SEM FOME E DISPÕE
SOBRE O PROCEDIMENTO PARA DOAÇÃO DE ALIMENTOS E PARA O CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES OU PESSOAS BENEFICIÁ-
RIAS DE AÇÕES DO REFERIDO PROGRAMA, RESOLVE: HOMOLOGAR, conforme QUADRO ANEXO, o Credenciamento de ENTIDADES
DA SOCIEDADE CIVIL (pessoas jurídicas), voluntárias, aptas ao recebimento de doação de alimentos, que atuarão diretamente auxiliando o Estado
do Ceará na produção e/ou distribuição gratuitas de alimentos / refeições à população em situação de insegurança alimentar e nutricional, nos termos da Lei
Estadual nº. 18.312, de 17 de fevereiro de 2023 e do Edital de Chamamento Público nº 16/2023, publicado no D.O.E. de 06.10.2023, e 1º e 2º adendos no
D.O.E. de 10.10.2023 e 09.11.2023, respectivamente. Fortaleza-CE, 08 de dezembro de 2023.

Lia Gondim Araújo de Freitas
PRESIDENTE DO COMITÊ INTERSETORIAL DE GOVERNANÇA DO PROGRAMA CEARÁ SEM FOME

QUADRO ANEXO - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO - CREDENCIAMENTO DAS ENTIDADES APTAS -
EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº16/2026 - UNIDADE CENTRAL DO PROGRAMA CEARÁ SEM FOME

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08-12-2023

REGIÃO DATA DE ENTRADA ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ MUNICÍPIO E-MAIL QUANTITATIVO DO
PÚBLICO ATENDIDO

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 31/10/2023 ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL

ROSA DE SARON 41.173.335/0001-99 FORTALEZA
ongrosadesaron@

hotmail.com,
danyelesherma12@

hotmail.com
390

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 31/10/2023 PROJETO RENASCER 05.554.419/0001-09 FORTALEZA ziziblima@gmail.com 560

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 31/10/2023 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE VIDA NOVA 05.430.347/0001-98 FORTALEZA br425projetoalianca@

yahoo.com.br 1.332

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 31/10/2023 COMUNIDADE CATÓLICA SHALOM - CASA

SÃO FRANCISCO 07.044.456/0068-00 FORTALEZA
casasaofrancisco01@

comshalom.org,
thaciosh@gmail.com

100

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 31/10/2023 INSTITUTO SOU CAPAZ 11.031.210/0001-63 FORTALEZA

valantunesiscagapito@
gmail.com ,

analourdes8850@
gmail.com

99

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 31/10/2023 ASSOCIAÇÃO SOMOS LUZ 44.583.010/0001-72 FORTALEZA

somosluzproj@
gmail.com, edinho.
rhema@gmail.com

600

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 1/11/2023 ABEMCE – ASSOCIAÇÃO DO BEM ESTAR

SOCIAL DO CEARÁ 23.497.944/0001-11 FORTALEZA secretariaabemce@
gmail.com 8970

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 1/11/2023 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA JOVEM FELIZ 05.758.807/0001-01 FORTALEZA

jovem.feliz@hotmail.
com, gevacirferreira@

gmail.com
610

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 4/11/2023 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA ZONA

DA PRAIA DO ARPOADOR 12.460.861/0001-31 FORTALEZA
amzpace@gmail.com,

ssandramaria303@
gmail.com

117

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 6/11/2023 CENTRO DE APOIO SOCIAL E DE ANIMAÇÃO

MISSIONÁRIA 41.655.499/0001-52 FORTALEZA arnaldocaac@
hotmail.com 96

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 7/11/2023 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO

CONJUNTO ALTO DA PAZ 74.163.791/0001-07 FORTALEZA francimarpoetafrancimadebrito@
gmail.com 540

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 7/11/2023 ASSOCIAÇÃO OUTRA CASA COLETIVA 46.571.812/0001-98 FORTALEZA ariareia@gmail.com 630

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 8/11/2023 IGREJA BETESDA DO ITAPERI 07.045.834/0050-40 FORTALEZA

betesda.ceara@
gmail.com, mardes.
silva@gmail.com

20

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 15/11/2023 INSTITUTO CAMINHANDO NA MÃO CERTA 45.397.245/0001-32 FORTALEZA

institutocmcerta@
gmail.com,

conselheirotutelar2016@
gmail.com

850

usuario
Realce

usuario
Realce

6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº237  | FORTALEZA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

REGIÃO DATA DE ENTRADA ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ MUNICÍPIO E-MAIL QUANTITATIVO DO
PÚBLICO ATENDIDO

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 15/11/2023 CATEDRAL EVANGÉLICA DA FÉ - CASA

DE ORAÇÃO 10.900.05/0001-30 FORTALEZA marazenilce417@
gmail.com 597

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 16/11/2023 INSTITUTO CASA DE GUI 40668860000112 FORTALEZA

institutocasadegui2021@
gmail.com,

narceliobarros@
gmail.com

222

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 20/11/2023 FEDERAÇÃO DE ENTIDADES DE BAIRROS

E FAVELAS DE FORTALEZA - FBFF 07.211.782/0001-57 FORTALEZA ivanbatistaandrade@
gmail.com 450

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 20/11/2023

ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER
INFANTOJUVENIL (ASSOCIAÇÃO PETER
PAN - APP)

2943482000149 FORTALEZA app@app.org.br 5080

GRANDE FORTALEZA
- CAPITAL 03/11/23 E 16/11/23

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL E SOCIAL - IDESC (PROJETO
SABE)

49.805.812/0001-01 FORTALEZA
idescinstituto01@

gmail.com,
ab_contabilidade@

hotmail.com
1600

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
31/10/2023 ASSOCIAÇÃO SABER VIVER 23.647.496/0001-95 AQUIRAZ ctsaberviverfortaleza@

gmail.com 641

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
31/10/2023 ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA E HABITACIONAL

JARDIM DAS MARAVILHAS 41.564.576/0001-69 MARACANAÚ achajama@
hotmail.com 454

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
1/11/2023 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO CARACARÁ

- CASA SÃO FRANCISCO 02.804-876/0001-16 AQUIRAZ
assdocaracara.

adj@gmail.com
, renatomoura2.
ce@gmail.com

285

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
1/11/2023 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BENEFICENTE

DO JAÇANAÚ E ADJACÊNCIAS-ACOBEJA 07.385.685/0001-80 MARACANAÚ acobeja.maracanau@
gmail.com 188

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
1/11/2023 COLÔNIA DE PESCADORES Z-28 DE EUSÉBIO 04.994.469/0001-37 EUSÉBIO silviocelio1@

hotmail.com 215

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
2/11/2023

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DO
PERÍMETRO IRRIGADO DE SÃO LUIS DO
CURU – APPIC

13.626.292/0001-14 SÃO LUÍS
DO CURU

assoc.appic2021@
gmail.com,

claudiosousa1909@
gmail.com

372

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
2/11/2023 ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES

DA LAVAGEM GRANDE
00. 940.223./

0001 - 39 TRAIRI
acmlgtrairi@
gmail.com,

marcelorodriguesricarte@
gmail.com

490

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
3/11/2023 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO

COMUNIDADE DO BOM PRINCIPIO VELHO 02.177.437/0001-20 CAUCAIA
associacaobomprincipio@

gmail.com,
antoniacamposdasilva12@

gmail.com
274

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
3/11/2023 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO JABUTI 12.355.921/0001-56 ITAITINGA fundacaonossasenhoradocarmo@

yahoo.com 276

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
6/11/2023 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO

PLANALTO CAUIPE 32.900.024/0001-93 CAUCAIA
ampc.planatocauipe@

gmail.com,
cleniltonfb@

gmail.com
100

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
8/11/2023 LAR DE CRIANÇAS SARA E BURTON DAVIS 4366445000140 AQUIRAZ servicosocialeusebio@

lardavis.org.br 54

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
8/11/2023 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA PRAIA

DO PRESÍDIO 44.696.164/0001-70 AQUIRAZ
associamigos@

gmail.com,
luizandredesiqueira@

gmail.com
422

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
10/11/2023 ASSOCIAÇÃO CASA DE ABRAÃO 11.071.022/0001-69 EUSÉBIO casa.de.abraao@

gmail.com 106

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
10/11/2023 CONSELHO COMUNITÁRIO DO CEARÁ 02.833.111/0001-04 AQUIRAZ conselhocomunitariodoceara@

gmail.com 335

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
13/11/2023 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E PROMOCIONAL

MARANATA 09.041.787/0001-04 MARANGUAPE associacaoabpm@
gmail.com 785

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
14/11/2023 ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE TERAPÊUTICA

GRÃO DE MOSTARDA 15.137.624/0001-22 EUSÉBIO ctgraodemostarda@
gmail.com 100

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
14/11/2023 ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE

QUILOMBOS DO ITAPEBUSSU E ADJACÊNCIA 33.932.894/0001-07 MARANGUAPE
eulinoprata.
itapebussu@
gmail.com

584

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
14/11/2023 COLÔNIA DE PESCADORES E AQUICULTORES

Z-36 DE PACATUBA - CE 39.718.096/0001-63 PACATUBA
coloniadepescadoresz36@

gmail.com,
maciene080796@

gmail.com
270

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
17/11/2023 FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAÚS 03.519.574/

0001 - 69 MARACANAÚ 2018contatoemaus2018@
gmail.com 120

GRANDE FORTALEZA
- REGIÃO

METROPOLITANA
21/11/2023 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE JACAÚNA

E ADJACÊNCIAS 8834115000193 AQUIRAZ rique4905@gmail.com 420

LITORAL LESTE 2/11/2023 INSTITUTO NOVO SER 51.123.121/0001-61 BEBERIBE
institutonovoserbeberibe@

gmail.com,
jonasraujodacosta@

gmail.com
270

LITORAL NORTE 3/11/2023 ASSOCIAÇÃO DOS MÚSICOS DE URUOCA 22.382.904/0001-61 URUOCA
associacaodosmusicosamu@

gmail.com,
associacaodosmusicos@

gmail.com
100

LITORAL NORTE 03/11/23 e 14/11/23
(enviado duas vezes)

ASSOCIAÇÃO URUOQUENSE DA ARTE
E CULTURA 21.924.874/0001-05 URUOCA

as.arteeculturuauruoca@
yahoo.com,

leojaymematosuruoca@
gmail.com

60

LITORAL OESTE 1/11/2023 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA LAGOA
DAS PEDRAS DOS RODRIGUES 10.517.571/0001-51 ITAPIPOCA

associacaomlpr87@
gmail.com, luansousa.

prof2@gmail.com
100

LITORAL OESTE 21/11/2023
ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS
MORADORES DE CARNAUBAL, BOQUEIRAO
E CAMINHADEIRA

07.206.560/0001-46 IRAUÇUBA pretinham73@
gmail.com 46

LITORAL OESTE 21/11/2023

ASSOC COMUN MORADOR FAZ CARNAUBAS
EXTREMAS AGRESTE CAMINHADEIRA
OLINDA RIACHO SALOBRO SAO FRANCISCO
DAS ALMAS MIRAMAR E ADJACENTES
-ACEACORSFAMA

09.232.845/0001-87 IRAUÇUBA ofeliabraga@
gmail.com 83

7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº237  | FORTALEZA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

REGIÃO DATA DE ENTRADA ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ MUNICÍPIO E-MAIL QUANTITATIVO DO
PÚBLICO ATENDIDO

LITORAL OESTE 21/11/2023
ASSOCIACAO COMUNITARIA ESPORTIVA E
JUVENIL JOSE NAPOLEAO SOARES SILVA
– ACEJONAS

19091429000160 IRAUÇUBA spachecosousa@
gmail.com 59

LITORAL OESTE 24/11/2023
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS
MORADORES DE LAGOA DA PORTA PACOVAS
E ADJACÊNCIAS

26873610000138 PENTECOSTE
assoclagoadaportapacovas@

gmail.com,
professorfranciscofreitas@

gmail.com
84

REGIÃO CENTRO SUL 1/11/2023 FUNDAÇÃO SÃO JOSÉ 08.474.170/0001-10 SABOEIRO
ronnedy7@gmail.

com, belenzosantos@
gmail.com

238

REGIÃO CENTRO SUL 1/11/2023
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MANOEL
FRANCISCO DE SOUZA DO SÍTIO BARRA
(ASPROBA)

00.891.337/0001-36 SABOEIRO graciasousa88@
gmail.com 155

REGIÃO CENTRO SUL 7/11/2023
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS
AGRICULTORES DO SITIO CACHOEIRA
GRANDE

02.612.037/0001-04 SABOEIRO paulocosta1975paulo@
gmail.com 117

REGIÃO CENTRO SUL 17/11/2023
ASSOC COMUNITARIA DOS AGRICULTORES
RURAIS E DEFICIENTES E IDOSOS E ADJACENTE
DISTRITO DE FLAMENGO SABOEIRO/CE

07.592.718/0001-63 SABOEIRO
samsaboeiro@
hotmail.com,

freitasrosalinasa@
gmail.com

175

REGIÃO CENTRO SUL 30/11/2023 ASSOCIACAO COMUNITARIA DAS MULHERES
DA PALESTINA – AMP 07.135.762/0001-44 SABOEIRO ineseusousousa063@

gmail.com 141

REGIÃO DO CARIRI 31/10/2023 UNICBS- UNIÃO DAS COMUNIDADES
BREJINHO E SANTANA 07.633.604/0001-14 BARBALHA

ong.unicbs@gmail.
com, mirellibarbalha@

hotmail.com
878

REGIÃO DO CARIRI 1/11/2023 PRIMEIRA IGREJA BATISTA DA CONVENÇÃO
EM UMBURANAS 44.917.15/0001-29 MAURITI jociansme@gmail.com 160

REGIÃO DO CARIRI 1/11/2023 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JARDIM - APAE/ JARDIM 43.646.993/0001-86 JARDIM

apaejardim.ce@
outlook.com,

ericafreitas231@
gmail.com

196

REGIÃO DO CARIRI 2/11/2023 INSTITUTO IPANUJÉ 47.205.191/0001-91 CRATO
ileomoaye@gmail.

com, ruannarruda.18@
gmail.com

1126

REGIÃO DO CARIRI 3/11/2023 INSTITUTO PROELIUM 34.636.187/0001-36 CRATO institutoproelium@
gmail.com 491

REGIÃO DO CARIRI 5/11/2023 CENTRO ESPÍRITA CRISTÃO NOSSO LAR E
AMBULATÓRIO ANDRÉ LUIZ 14.241.455/0001-03 JUAZEIRO

DO NORTE
nossolar.2020@

hotmail.com, maktub.
baby@hotmail.com

314

REGIÃO DO CARIRI 9/11/2023 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SITIO
PEDRA BRANCA 02.232.828/0001-09 NOVA OLINDA ednamariapedrabranca@

gmail.com 166

REGIÃO DO CARIRI 13/11/2023
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E
TRABALHADORAS RURAIS DOS SÍTIOS OLHA
DÁGUA, EXTREMA, SOZINHO E ARAÇAS

26.483.268/0001-15 NOVA OLINDA
sitiosassociacao751@

gmail.com,
wallisonjc54@

gmail.com
119

REGIÃO DO CARIRI 16/11/2023 INSTITUTO ELE VIVE 35.863.727/0001-87 BREJO SANTO ELEVIVE.SERTAO@
gmail.com 70

REGIÃO DO CARIRI 20/11/2023 ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE MILAGRES 06.740.534/0001-30 MILAGRES
joanacelegorgonho@

hotmail.com,
milagrespestalozzi@

gmail.com
193

REGIÃO DO CARIRI 23/11/2023 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MILAGRES 05.455.555/0001-41 MILAGRES acommlg@
yahoo.com.br 989

SERTÃO CENTRAL 31/10/2023 ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE SOLONÓPOLE- ARS 05.674.262/0001-55 SOLONÓPOLE
arssolonopole@

gmail.com,
kacldantas@gmail.
com (e-mail errado)

290

SERTÃO DE INHAMUNS 2/11/2023 ASSOCIAÇÃO ANTONIO BEZERRA
CAVALCANTE – AABC 15.841.593/0001-96 TAUÁ aabctaua@gmail.com,

ritaabbreu@gmail.com 2953

SERTÃO DE SOBRAL 31/10/2023 INSTITUTO ATHOS DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTES E CIDADANIA 12.835.382/0001-52 PACUJÁ

athoseducacaoservicos@
gmail.com,

ilderlan78@gmail.com
805

SERTÃO DE SOBRAL 8/11/2023 ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES
DE MUMBABA DE CIMA 50.661.185/0001-53 MASSAPÊ marculino.ben@

gmail.com 144

SERTÃO DO CRATEÚS 1/11/2023 ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E SOCIAL
PROFUT – AESP 32.491.611/0001-76 NOVA RUSSAS katiafarias2@

hotmail.com 150

SERTÃO DO CRATEÚS 1/11/2023 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES
DO DISTRITO DE BETÂNIA E ADJACÊNCIAS 09.091.853/0001-50 HIDROLÂNDIA

associacaodistritobetania10@
hotmail.com, arlley_

nv@hotmail.com
436

SERTÃO DO CRATEÚS 7/11/2023 ASSOCIAÇÃO ESCOLINHA ESPAÇO JOVEM
CLUBE 15.065.249/0001-52 CRATEÚS

projetoaseejoc@gmail.
com, projetoaseejoc@

hotmail.com
120

SERTÃO DO CRATEÚS 9/11/2023 ASSOCIAÇÃO NOVARUSSENSE DE APOIO
AO PACIENTE COM CÂNCER - ANAPAC 21.966.024/0001-70 NOVA RUSSAS

katiafarias2@
hotmail.com ;

erivandaguerreiro@
hotmail.com

155

*** *** ***
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº20220002/CEL04/SPS/CE
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
V, do art. 1º, da Portaria CC nº 07/2023, CONSIDERANDO as alterações na estrutura administrativa do Poder Executivo promovidas pela Lei nº 18.310, de 17
de fevereiro de 2023; CONSIDERANDO que, em 05 de outubro de 2023, fora assinado a Alteração Nº 1 no Contrato de Empréstimo Nº 5237/OC-BR, entre
o Estado do Ceará e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID; CONSIDERANDO que, dentre essas alterações, a referida Lei legalizou a criação
do Programa de Prevenção e Redução da Violência no Estado do Ceará – PreVio, ficando vinculado à CASA CIVIL, a qual caberá sua gestão, condução e
execução das ações orçamentárias, RESOLVE HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da Manifestação de Interesse nº20220002/CEL04/SPS/
CE, com fundamento na decisão a que chegou a Comissão Especial de Licitação 04 da Central de Licitação do Estado do Ceará. Objeto: Contratação de
consultória individual para elaboração de guia prático do PreVio e relatório analítico de políticas públicas em âmbito nacional, estadual e municipal, nos 10
(dez) municípios priorizados pelo Programa Integrado de Prevenção e Redução de Violência, de acordo com as especificações previstas na Manifestação de
Interesse nº 20220002/CEL04/SPS. Selecionado: Antônio Manoel Timbó Lima Gomes. Valor global: R$ 79.224,66 (setenta e nove mil, duzentos e vinte e
quatro reais, sessenta e seis centavos). Fortaleza, 13 de dezembro de 2023.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20230004
IG Nº1266690000

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico No 20230004, de interesse da Secretaria do Esporte e Juven-
tude do Estado do Ceará – SESPORTE, cujo OBJETO é: Serviços de limpeza geral (capinação, varrição, roçagem e coleta, incluindo destinação final)
nas áreas descobertas das Vilas do Esporte e Lazer, para atender as necessidades da Secretaria do Esporte – SESPORTE. MOTIVO: Alterações no Edital.